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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 09/2025   

pro týden:  
10. 03. 2025 – 16. 03. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Ve čtvrtek 13.3.2025 od 17 hodin se 
můžete těšit na další setkání u čaje v 
obecní knihovně v Loužnici.  
Zároveň dodatečně oslavíme MDŽ. 
Jedná se o již třetí setkání a kdo přišel 
nelitoval času a užil si příjemné chvíle. 
Zváni jsou všichni bez rozdílu věku a 
pohlaví.   
 
V případě, že potřebujete dovést a 
odvést ze svého domu v Loužnici,  
nestyďte se zavolat nebo napsat SMS na 
telefonní číslo:  
Jana Matěásková – 606 688 277  
a zajistíme Vám dovoz i odvoz po 
Loužnici. 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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USNESENÍ Č. 1/2025  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 21. 2. 2024 od 18.00 hod v budově Obecního úřadu čp. 58 
 

1. ZO schválilo navrhovaný program. 

2. ZO souhlasí se smlouvou o dílo – Územní plán se zhotovitelem Ing. Eduard Žaluda, Železné 493/20, 110 
00 Praha 1 IČO: 73580872, kdy předpokládané náklady na kompletní pořízení nového ÚP jsou ve výši 
467.060,-Kč včetně DPH. 
 

3. ZO souhlasí s dodatkem smlouvy firmy Dimatex o navýšení ceny z 3.000,-Kč bez DPH za rok na cenu 
12.000,- Kč bez DPH. 
 

4. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání. 

5. ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č.4/2024. 

6. ZO souhlasí bez výhrad s inventarizací majetku za rok 2024. 

7. ZO souhlasí s podáním žádostí o dotace do dotačních titulů Libereckého kraje. 

8. ZO souhlasí s podáním žádostí o dotace do dalších národních dotací. 

 
Celý zápis ze zasedání najdete zde: https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-1-2025-866.html  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ČESKÁ POŠTA INFORMUJE 
Po intervenci starosty, kdy žádal, že tato otevírací doba není pro naši obci žádoucí, Česká 
pošta svoje rozhodnutí přehodnotila, a tak nadále zůstávají původní otevírací hodiny. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PRVNÍ JARNÍ DEN 

Astronomické jaro začíná v okamžiku, 
kdy se střed slunečního kotouče ocitne 
přesně nad rovníkem a Slunce vstoupí 
do znamení Berana.  
K tomu každý rok dojde o necelých šest 
hodin později, v přestupném roce o více 
než 18 hodin dříve. 

Letos začíná jaro - jarní rovnodennost ve 

čtvrtek 20. března 2025 v 10:01 

ZMĚNA ČASU 2025 
K přechodu na LETNÍ ČAS dojde  
z 2:00 na 3:00 

v neděli 30. 03. 2025 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-1-2025-866.html
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POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY UPOZORŇUJE 

 

Vážení občané. 

V posledních týdnech se nám množí oznámení o vniknutí a vloupání do objektů (chat, chalup, domů a vozidel) a s tím 

spojené krádeže věcí. 

Konkrétně bylo oznámeno dne: 

- 3.3. vloupání do chalup na Kopanině a v Koberovech,  

- 23.2. odcizení štípačky v Železném Brodě,  

- 21.2. vniknutí do 4 vozidel na Maršovicích,  

- 20.2. vloupání do domu na Milířích 

- 16.2. vloupání do domu na Malé Skále 

- 15.2. vloupání do domu ve Splzově, odcizení světel z vozidla v Železném Brodě 

- 10.2. vloupání do karavanu v Železném Brodě 

  

Prosíme, abyste si lépe zabezpečili svůj majetek, pozorněji sledovali své okolí a případné podezřelé skutečnosti, jako jsou 

podezřelé osoby a vozidla v jejich okolí, ihned oznamovali na Policii ČR, ideálně na linku 158. 

Dalším nástrojem na odstrašení případných pachatelů, popřípadě nástrojem pro zajištění důkazních prostředků mohou být 

pro občany kamery umístěné na jejich objektech. Kamerové záznamy pro nás bývají nejčastější využitelný důkazní 

prostředek při objasňování těchto skutků. 

Děkujeme 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLY INFORMUJÍ 
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POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2025 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
 https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/   

  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o objemu 60 
l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu obyvatel v nemovitosti 
nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době 
úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. Případně po domluvě. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   

Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 
 

Poplatek je splatný do 31.3.2025 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/   
 

CENÍK 2025: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
 
U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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TŘÍDĚNÝ ODPAD V OBCI 
Vážení občané, žádáme Vás, abyste veškerý tříděný 
odpad do klece vkládali v pytlích na odpad určené! 
ŽLUTÝ PYTEL – PLASTY 
ORANŽOVÝ PYTEL – TETRA PACK 
ČERNÝ PYTEL – KOVOVÉ OBALY 
Pytle jsou zdarma k dostání na obecním úřadě v Loužnici 
během úředních hodin nebo po domluvě. 
Svozová firma nejenom, že má problém k tříděnému 
odpadu v zimních měsících dojet, a tak se stává, že je 
odpad nevyvezen, ale také odpad nevyveze, pokud není 
v pytlích určených. 

 

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
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NOVINKA V TŘÍDĚNÍ ODPADŮ 
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Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 
 
Vážení občané, 
Obecní úřad Loužnice ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o., pořádají sběr 
nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena 
 v sobotu 5. dubna 2025 od 11:10 – 11:20 hodin před OÚ Loužnice.  
Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naší společnosti. 

 
Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálních odpadů: 

▪ Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů 

▪ Oleje a tuky obsahující zbytky nebezpečných látek 

▪ Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál) 

▪ Barvy, lepidla a pryskyřice 

▪ Rozpouštědla 

▪ Kyseliny 

▪ Zásady (hydroxid) 

▪ Nepoužitá léčiva (léky) 

▪ Pesticidy (hnojiva) 

▪ Akumulátory, baterie, články a zářivky 

▪  
POZOR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a množství 
odpovídající provozu běžné domácnosti. 
 
Nebude přijímáno následující: 

▪ Elektro 

▪ Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí, vodou ředitelné barvy apod. 

▪ Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti 
 
Způsob přebírání odpadů: 

1. Sběr bude probíhat za přítomnosti zástupce městského/obecního úřadu a pod jeho dohledem. 

2. Odpady budou předávány osobně občany nebo zástupcem obce pracovníkům zajišťujícím sběr. 

3. Odpad, který nebude předán přímo občany nebo zástupcem obce a bude na stanoviště umístěn 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu nebude odvezen. 

Další informace Vám poskytnou na Vašem obecním úřadě nebo přímo pracovníci Severočeských komunálních 
služeb s.r.o. na telefonním čísle 493645111. 
 

V SOBOTU 5. DUBNA 2025 OD 11:10 – 11:20 HODIN PŘED OÚ LOUŽNICE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-642024-496cs.html
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 
 
Soběstačnost domácnosti za krizové situace po 72 hodin 

 

Svět se stává stále nepředvídatelnějším místem. Války, pandemie, kybernetické útoky, terorismus či extrémní klimatické 
podmínky jsou hrozby, které mohou narušit běžný chod našich životů. V takových situacích bychom se neměli v první chvíli 
vždy spoléhat na rychlou pomoc od státu. První dny krize mohou být klíčové, a právě tehdy je zásadní být soběstačný. Mít 
doma připravené zásoby a alternativní zdroje energie znamená mít kontrolu nad svou bezpečností a komfortem. 

Je doporučeno mít zásoby jídla, vody a základních potřeb minimálně na tři dny. Tento časový rámec je kritický pro přežití a 
umožňuje lépe zvládnout první fázi krizové situace, kdy mohou být dodávky energií, vody nebo potravin narušeny. Je proto 
důležité mít doma potraviny, které mají dlouhou trvanlivost a nevyžadují složitou přípravu. Konzervované maso, paštiky, sušené 
maso, trvanlivé mléko, cereálie, sušenky, čokoláda, oříšky, sušené ovoce či energetické tyčinky mohou poskytnout dostatečný 
přísun energie. Pokud je k dispozici možnost vaření, například na plynovém vařiči, mohou být součástí zásob také rýže, 
těstoviny či luštěniny, stejně jako základní koření, olej nebo káva. 

V krizové situaci může být pitná voda nedostupná nebo kontaminovaná, proto je nezbytné mít dostatečné zásoby balené vody. 
Pro první dva dny by měla být připravena rezerva alespoň pěti litrů na osobu a den, přičemž od třetího dne se doporučuje mít 
k dispozici deset až patnáct litrů denně, a to nejen pro pití, ale i pro osobní hygienu. Pokud není možné skladovat velké 
množství vody, je vhodné pořídit filtry nebo dezinfekční tablety, které umožní upravit vodu z alternativních zdrojů, například 
ze studny či dešťové vody. 

Výpadky elektřiny mohou nastat z různých důvodů, ať už kvůli přírodní katastrofě nebo technologické havárii. V těchto situacích 
je nezbytné mít připravené náhradní zdroje osvětlení, například bateriové svítilny, petrolejové lampy či obyčejné svíčky. K 
vaření lze využít plynový nebo lihový campingový vařič, případně domácí gril. Pro delší výpadky elektřiny může být užitečná 
elektrocentrála nebo přenosné powerbanky, které zajistí nabití mobilních telefonů a dalších důležitých zařízení. V chladných 
obdobích je důležité mít alternativní zdroje vytápění, jako jsou krbová nebo kachlová kamna, zásoba dřeva, případně plynové 
nebo naftové topidlo. 

Zdraví je klíčové, a proto bychom neměli zapomenout na základní lékařskou výbavu. Mezi nezbytné zásoby patří léky na běžné 
zdravotní potíže, jako jsou bolesti, horečka či zažívací problémy. Pro osoby s chronickým onemocněním je nezbytné zajistit 
dostatečnou zásobu předepsaných léků. Neměla by chybět ani dezinfekce, obvazy, náplasti, které mohou být užitečné při 
drobných poraněních nebo v případě nutnosti poskytnutí první pomoci. 

Být připraven na krizové situace není otázkou paniky, ale rozumného a zodpovědného přístupu. Připravenost na výpadky 
základních služeb nebo mimořádné události nám umožňuje zvládnout nečekané situace s menším stresem a větší jistotou. 
Nečekejme, až krize udeří – připravme se již dnes. 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Také v roce 2025 se na Vás v obchodě v Loužnici těší Nguyen Van Tuyen – Milan. 
Pokud máte na něj jakékoliv přání nebo kritiku v případě sortimentu, nebojte se mu 
to říci. 
 
Nyní pro Vás Milan připravil novinky. Jistě jste slyšeli o  „Dubajské čokoládě“, která 
je světovým hitem, tak ji můžete ochutnat také v Loužnici. 
A pokud máte rádi plněné taštičky, knedlíčky, nejdete zde velký výběr. 
 
 

Vedoucí prodejny pan Nguyen Van Tuyen – Milan – obchod 
se smíšeným zbožím hledá prodavačku – prodavače ve 
všední dny, od pondělí do pátku. 

Pokud budete mít 
zájem volejte, piště 
SMS na tel.: 
774 195 843. 
Nebo se osobně 
zastavte. 
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JARNÍ PRÁZDNINY 2025 
 

 
3. 2. - 9. 2. 2025 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český 
Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí 

nad Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 
 
10. 2. - 16. 2. 2025 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, 
Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, 
Karviná 
 
17. 2. - 23. 2. 2025 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, 
Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek 
 
24. 2. - 2. 3. 2025 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, 
Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, 
Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
 
3. 3. - 9. 3. 2025 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad 
Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
10. 3. - 16. 3. 2025 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí 
nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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NABÍDKA PRÁCE 
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JABLONECKO V MÉDIÍCH 
 

SMRŽOVKA 
V nejnovějším díle pořadu TV Prima: Prima ČESKO - 
2.3.2025 v 08:50 navštívil reportér Smržovku, kde byla 
obnovena závodní sáňkařská dráha.  
 
Celou reportáž najdete zde: 
https://cnn.iprima.cz/porady/prima-cesko/prima-cesko-
2-3-v-08-25  
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

RÁDLO 
O tom, že se u nás usazují vlci je také dokument České 
televize „Krajina Dana Bárty“. Poslední díl je věnovaný 
těmto šelmám, a kromě míst republiky také záběry 
z obce Rádlo, které navštívil vlk a byl zachycen domácí 
kamerou. 
Celý seriál je velmi zajímavý a poutavě natočení, 
ideální pro celou rodinu. 
 
Poslední díl 3/6 Krajina s vlčí smečkou najdete zde: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14708093421-
krajina-dana-barty/222562260250002/  
 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ZA HUMNY: 
 

BRNIŠTĚ 
V pořadu na TV Nova „My chalupáři“ můžete vidět 
reportáž z obce Brniště, kde je stezka skalních reliéfů. 
https://tv.nova.cz/porad/my-chalupari  
 
Stezka mezi skalami u areálu Lesní zátiší u obce 
Brniště, kudy naši předci jezdívali s povozy na pole, se 
v současnosti stala jakousi uměleckou galerií v 
přírodě, kterou doplňují nejrůznější přírodní instalace. 
Čeští a němečtí umělci vytvořili v létě 2018 podél staré 
vozové stezky mezi pískovcovými skalami v obci 
Brniště, kudy se před staletími jezdívalo na pole, 
zajímavé landartové objekty a sochy. V rámci stezky 

byla odkryta a zpřístupněna takřka zapomenutá kaplička z roku 1810. Ve skalách objevíte nejrůznější sochy a reliéfy, 
například jelena svatého Huberta, obří hlavu, reliéf anděla i nahé dívky, mořskou rybu… a další díla. Na stezce však nejsou 
„pouze“ skalní reliéfy, ale i land-artová tvorba, jako třeba vstupní brána z větví a další instalace s přírodninami. 
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/stezka-skalnich-reliefu-u-obce-brniste-na-ceskolip   
 
 
 
 

https://cnn.iprima.cz/porady/prima-cesko/prima-cesko-2-3-v-08-25
https://cnn.iprima.cz/porady/prima-cesko/prima-cesko-2-3-v-08-25
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14708093421-krajina-dana-barty/222562260250002/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14708093421-krajina-dana-barty/222562260250002/
https://tv.nova.cz/porad/my-chalupari
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/stezka-skalnich-reliefu-u-obce-brniste-na-ceskolip
https://cnn.iprima.cz/porady/prima-cesko/prima-cesko-2-3-v-08-25
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14708093421-krajina-dana-barty/222562260250002/
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ  
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.drzkov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tanvald.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mestojablonec.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.semily.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.vysokenadjizerou.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.chuchelna.cz/  

 

 

https://www.drzkov.cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.vysokenadjizerou.cz/
https://www.chuchelna.cz/
https://www.drzkov.cz/modules/file_storage/download.php?file=e4bcb4ff%7C101&inline=1
https://www.tanvald.cz/filemanager/files/4251541.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/40555.pdf
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2025/03_2025.pdf
https://www.vysokenadjizerou.cz/evt_file.php?file=3890
https://www.chuchelna.cz/wp-content/uploads/2025/02/chuchelacek20251.pdf
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ZE SVĚTA 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
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ZÁSADA 
 
Lyžařské běžecké tratě Zásada a okolí 
Vzhledem k datu, počasí a naší nadmořské výšce již asi můžeme letošní sezónu běžkovaní v Zásadě prohlásit za uzavřenou. 
V posledním týdnu již proběhl základní úklid tratí a uložení techniky pro servis a další vylepšení na sezónu příští. Nebylo to 
letos zas tak špatně, pár pěkných týdnu jsme mohli kroužit v Zásadě a okolí. A samozřejmě budeme jako vždy rádi za 
jakýkoliv příspěvek na nás účet SK Zásada 123-3394480257/0100. Nějaký ten benzín to opět snědlo a techniku se stále 
snažíme nechat servisovat a zlepšovat. A těšíme se na nějaké z našich akcí v areálu v průběhu roku anebo zase v zimě na 
tratích. Skol! 

 
 
 
Zásada Ski Centrum 
Od soboty 8.3.2025 je lyžařský areál mimo provoz! 
Děkujeme za sezónu 24/25 a budeme se na Vás těšit tu příští 
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MALÝ ROHOZEC 
Kompostárna Malý Rohozec zahájí provoz už 17. března 
2025.  
V březnu bude otevřena každý den od pondělí do soboty, 
aby vyšla vstříc zahrádkářům.  
Občané jsou žádáni, aby předkládali občanský průkaz a 
dodržovali pokyny obsluhy. 
Od dubna se provoz vrátí k běžným otevíracím hodinám. 
http://www.tosturnov.cz/index.php/ct-menu-item-7  
 
Areál kompostárny se nachází za Pivovarem Malý Rohozec 
na bývalých pozemcích zemědělského družstva Všeň 
(příjezd od Turnova – před pivovarem se odbočí vlevo a za 
rybníčkem se odbočí vpravo).  
 
KONTAKT 
731 677 507 
 
Provozní doba kompostárny: 
duben-říjen: 
Po 9:00 - 17:00 
St 9:00 - 17:00 
Pá 9:00 - 17:00 
So 8:00 - 12:00 
 
listopad: 
Po 9.00 - 16:00 
St 9.00 - 16:00 
Pá 9:00 - 16:00 
So 8:00 - 12:00 
 

 

FRÝDŠTEJN 
Policisté zadrželi recidivistu, který vykradl dům ve Frýdštejně, jenže svůj lup poté na jiném místě v obci zapomněl. Mezitím 
jej poctivý nálezce odnesl na úřad a zkontaktoval policii. Když si zloděj pro lup na úřad přišel, policisté už na něj čekali.  
Čtyřicetiletý recidivista přitom vězení opustil teprve 22. února. „Neměl se kam vrátit, a tak přespával, kde se dalo. Zpočátku 
na ubytovně, později ve vraku odstaveného auta. Byl bez práce, a navíc řešil své osobní problémy experimentováním s 

drogami,“ uvedla mluvčí policie Ivana Baláková.   
A právě drogy zřejmě sehrály svou roli v tomto případu. Pod 
jejich vlivem vnikl 3. března v podvečer do rodinného domu 
na Turnovsku neuzamčenými vstupními dveřmi, prošel do 
kotelny a z ní odcizil motorovou pilu za 5 000 korun. Poté v 
noci ze 3. na 4. března vešel rovněž neuzamčenými dveřmi 
do rodinného domku ve Frýdštejně, odkud si ze sklepa 
odnesl několik lahví alkoholických nápojů v hodnotě kolem 3 
000 korun. „Batoh a igelitku s lupem ale ve své zmatenosti, 
způsobené návykovými látkami, ztratil ve Frýdštejně. Tam 
je pak našel nic netušící, poctivý, místní občan, který vše 
odevzdal starostovi a rovněž vyrozuměl o nálezu nás,“ 
dodala mluvčí s tím, že v batohu pak policisté našli jeho 
propouštěcí dokumenty z věznice. Mezitím se podezřelý do 

Frýdštějnu vrátil a své věci hledal. Dozvěděl se přitom, že se nacházejí na obecním úřadu. „Tam se také hned vypravil a 
sháněl se po starostovi, ale než si je stačil vyzvednout, zadrželi jsme ho. Ke krádežím se přiznal. Vzhledem k tomu, že nemá 
žádnou práci a ani střechu nad hlavou, dá se předpokládat, že by si na svobodě obstarával prostředky k životu obdobným 
způsobem,“ popsala Baláková. Vyšetřovatel proto podal podnět k jeho vazebnímu stíhání. Zodpovídá se z krádeže a také z 
porušování domovní svobody.  
 
 
 
 
 
 

http://www.tosturnov.cz/index.php/ct-menu-item-7
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SEMILY 
Muzeum a Pojizerská galerie Semily připravuje na duben až červen letošního roku výstavu k 80. výročí konce 2. světové 
války. V současnosti ale shání dobové předměty, které by výstavu doplnily. O pomoc proto žádá veřejnost z nejbližšího okolí.  
Výzva muzea se týká především obyvatel Semil a okolních obcí. Muzeum shání různé předměty, které se jakýmkoliv 
způsobem vztahují k průběhu druhé světové války na Semilsku.  
„Na občany se obracíme z toho důvodu, že bychom rádi výstavu ozvláštnili o nové artefakty, které nebyly před pěti lety 
vystaveny na rozsáhlé výstavě Bílá místa konce války,“ upřesňuje muzejní historik Tomáš Chvátal.  

 „Prosíme tedy všechny, aby se podívali doma, a dali 
nám případně co nejdříve vědět na telefonní číslo 605 
276 871 nebo na email: historik@muzeumsemily.cz. 
Může se jednat například o doklady válečné výroby na 
Semilsku, především části motorů ze semilského 
Zittwerke, osobní předměty obětí nacistické 
perzekuce, různé části uniforem a výzbroje, doklady 
válečného nedostatku či květnové revoluce a 
osvobození, ale i cokoliv dalšího z druhé světové 
války. Se zapůjčiteli sepíšeme řádnou smlouvu o 
zápůjčce a po skončení výstavy předměty vrátíme 
zpět.“  
Muzeum věří, že se takto podaří výstavu obohatit o 
nové objevy a návštěvníci tak zažijí nevšední zážitek. 
Historii je totiž potřeba si stále připomínat. 

 
 

TURNOV 
Práce na přestavbě parkovacích míst na 
bývalém autobusovém nádraží Na Lukách 
začnou od soboty 15. března, už od začátku 
března se však mění režim parkování s 
ohledem na přemístění odstávky autobusů. 
O tom, jak bude vypadat nová rozšířená 
podoba parkování Na Lukách jsme vás již 
informovali, podrobnosti najdete zde. Už od 
začátku března dojde ke změnám, které 
souvisí s přesunutím odstávky autobusů a 
úpravou zastávek hromadné dopravy Na 
Lukách. 
Nově budou autobusy společnosti BusLine 
parkovat na spodním parkovišti směrem k 
travnaté ploše. Pozor, již od neděle 2. března 
2025 bude toto parkoviště vyhrazeno pouze 
pro majitele pozemků a odstávku autobusů. 
Proběhnou zde drobné práce na úpravě 
dělícího ostrůvku a zeleně. Část spodního 
parkoviště směrem k centru města zůstává 

zachována pro stání aut. 
Ke změnám na hlavním parkovišti… V souvislosti s novou úpravou zastávek hromadné dopravy bude zrušeno parkování 
několika osobních aut (viz obrázek níže). Pro bezpečnou obsluhu nástupišť a průjezd autobusů bude od soboty 1. března 
vymístěno celkem 9 parkovacích míst mezi výpravní budovou a nádrží a 3—4 parkovací místa v prostoru nejblíže 
zastávkovým stanovištím. 
Na dalších parkovacích místech bude možné parkovat bez omezení i v průběhu stavebních prací. Přestavbu realizuje firma 
COLAS CZ, která práce zahájí 15. března 2025. Nejdříve dojde k menší stavební úpravě u stanovišť autobusů (viz mapa 
Koridu LK níže: x oprava stanoviště), následovat budou stavební práce na samotné parkovací ploše. Staveniště bude 
ohrazeno, průjezd bude umožněn jak autobusům, tak automobilům. 
Podél chodníku u výpravní budovy budou umístěny zastávky Bus Line 1—4, mapu stanovišť a umístění spojů rovněž najdete 
níže. Sledujte také světelný informační systém v místě, stanoviště jednotlivých spojů bude u jízdního řádu vysvíceno. 
Pouze doplňujeme informaci, že od neděle 2. března 2025 dojde k dílčím změnám jízdních řádů autobusových linek v 
Libereckém kraji. Nová úprava stanovišť na zastávce Na Lukách v Turnově je ve změnách zapracována. Od června 2025 
bude zastávka „Turnov, Centrální autobusové nádraží Na Lukách“ trvale nahrazena zastávkou „Turnov, Na Lukách“. 
Kompletní přehled změn jízdních řádů v Libereckém kraji najdete na www.iidol.cz/aktuality/neprehlednete-zmeny-jizdnich-
radu-k-2-3-2025/.  
 

http://www.iidol.cz/aktuality/neprehlednete-zmeny-jizdnich-radu-k-2-3-2025/
http://www.iidol.cz/aktuality/neprehlednete-zmeny-jizdnich-radu-k-2-3-2025/
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JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec nad Nisou se připravuje na otevření nové lesní mateřské školy, 
která přivítá první děti ve školním roce 2025/2026. Rodiče, kteří mají 
zájem o zápis svých dětí, se mohou zúčastnit informační schůzky 13. 
března. Školka v Proseči nad Nisou nabídne unikátní vzdělávací koncept 
s důrazem na blízkost přírody a moderní zázemí. Ve čtvrtek 13. března 
od 15 hodin se ve velké zasedací síni jablonecké radnice koná informační 
schůzka pro rodiče, kteří by měli zájem o zápis svých dětí do jablonecké 
mateřské školy lesní. Ta se otevře pro školní rok 2025/2026. Záměr 
postavit mateřskou školu lesní, jejímž zřizovatelem bude město, schválili 
zastupitelé loni v září. Školka bude v Proseči nad Nisou, stavět se začíná 
v těchto dnech na začátku března, hotová by měla být v polovině 

července. „Vybraný pozemek v Proseči nad Nisou je pro tento účel vhodný jak z hlediska umístění v blízkosti přírody, tak z 
pohledu napojení na inženýrské sítě. Plánovaná kapacita LMŠ, kterou bude možné v budoucnu rozšířit, bude 18 dětí ve 
věkovém rozmezí 3–6 let,“ popsala projekt vedoucí oddělení školství jabloneckého magistrátu Petra Buchtová. „Na schůzce 
13. března se rodiče budou moci zeptat na vše, co je zajímá. Jaká budou kritéria přijetí, harmonogram školky i jaký bude 
vzdělávací koncept,“ doplnila ředitelka MŠ lesní Kaya Tippeltová. Práce na lesní školce, která by měla děti přivítat letos na 
podzim, právě začaly. Dřevostavbu, která poskytne dětem zázemí, dodá firma Domesi, s cenou 5,88 milionu korun zvítězila 
ve veřejné soutěži. „Radnice vybírala z pěti nabídek. Stavba by měla být hotová v polovině července,“ upřesnila mluvčí 
magistrátu Jana Fričová. Lesní školka bude v Proseči nad Nisou, kde mateřská škola dlouhodobě chybí a rodiče musí děti 
vozit jinam. Zařízení pro 18 dětí vznikne na městském pozemku, radnice se rozhodla zadat stavbu systémem Design & Build, 
kdy zhotovitel pavilon pro školku vyprojektuje a postaví. „Školka nabídne alternativní způsob vzdělávání, děti budou mít 
snadný přístup k přilehlému lesu a zároveň možnost navštěvovat kulturní a další akce konané v centru města," doplnila 
náměstkyně jabloneckého primátora Jana Hamplová. 

 

KOZÁKOV 
Na jižním svahu Kozákova se skrývá zřícenina kdysi luxusní 
restaurace Lebedárna, která v roce 1932 přilákala návštěvníky 
svými výhledy a bazény. Dnes je z ní jen torzo, které příroda 
pomalu pohlcuje. Jak se z výletního ráje stala opuštěná ruina a 
jaké příběhy se za jejími zdmi skrývají? 
Znalí ví, že na jižním svahu Kozákova najdou zříceninu někdejší 
luxusní restaurace zvané Lebedárna. Dnes tu zůstalo jen pár zdí 
nebo pozůstatky bazénů. Jak se na místo dostat? Před 
devadesáti lety tu pulzoval život. V roce 1932 otevřel na místě 
bývalého mlýna krejčí a majitel několika domů v Turnově 
Antonín Lebeda velkorysou výletní restaurací. Z oken, od dvou 

bazénů a vůbec celého areálu se mohli hosté kochat nádhernými výhledy na Hruboskalsko a hrad Trosky. K plnému 
komfortu měli návštěvníci k dispozici dvojici bazénů, menší byl určen pro děti. V obou byly uprostřed vodotrysky a voda do 
nich přitékala z nedalekého pramene Radostná. Na vrcholu Kozákova se kdysi konávaly slavné poutě o svátcích 
Svatodušních. Po postavení Lebedárny se poutě z vrcholu Kozákova přestěhovaly sem pod Radostnou studánku. Po několik 
let bývala pouť ještě na obou místech a proudy poutníků cestovaly podél kapličky u Radostné studánky od chaty k 
Lebedárně a naopak. „Poslední pouť na Kozákově u Radostné byla asi v roce 1956. Antonín Lebeda byl v té době přinucen 
živnost zrušit a poté tady vše zpustlo. Majitel se snažil ještě po nějaký čas objekt udržet, ale brzy to bylo nad jeho síly,“ 
popsal na svých webových stránkách videomlejnek.cz již zesnulý lidový badatel, historik, fotograf, filmař a tak trochu i 
cestovatel Miroslav Mlejnek z Mírové pod Kozákovem. V roce 1956 byl Antonín Lebeda přinucen živnost ukončit. Jistou dobu 
se o toto místo zajímal podnik Monokrystaly z Turnova, který zde chtěl zřídit rekreační středisko. Nějaké práce zde již byly i 
provedeny, ale nakonec vše ustalo a ze záměru sešlo. Z Lebedárny se postupem času stala ruina. Z dříve na pohled honosné 
stavby zbylo dnes pouze torzo, přilehlé bazény jsou roztrhané mrazem i nestabilním podložím. Celý areál si příroda 
nekompromisně bere zpět. Když střechami časem pronikla voda, dřevěné konstrukce prohnily a vše spadlo. Okraje střech 
byly lemovány romantickými cimbuříčky. Neštěstím pro restauraci musela být i trvale pronikající voda z rybníčku nad ní. Celý 
komplex restaurace a bazénů působí na pohled honosně, ale ve skutečnost se muselo při stavbě asi hodně šetřit. Při 
betonování dna bazénů byly ponechány pod betonem všechny pařezy mohutných stromů, které na tom místě byly vykáceny, 
ale pařezy nikdo neodstranil. A právě v místech zbylých pařezů začalo se betonové dno bazénů nejdříve trhat a voda 
trhlinami začala dost rychle unikat. V trhlinách potom v zimě mráz dokončil dílo zkázy. V prostoru mezi hostincem a hrází je 
hromada trosek nějaké menší stavby. Zřejmě to jsou zbytky ze starého mlýnského stavení. Podle lidového podání Antonín 
Lebeda zachoval u restaurace vodní i palečné kolo, snad tam bylo někdy do padesátých let.Kolem roku 1980 byla na hostinci 
ještě střecha, ale ta se později propadla. U nedalekého domku se dodnes nachází mlýnský kámen z mlýna, pár podobných je 
prý roztroušeno i po lese v okolí. 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Český biker Tomáš Slavík se zapsal do historie extrémního městského sjezdu, když v neděli 2. března počtvrté ovládl 
legendární závod Red Bull Valparaíso Cerro Abajo. V 21. ročníku tohoto prestižního klání v chilském městě Valparaíso zajel 
neuvěřitelný čas 2:18.828 minuty a definitivně potvrdil svou pozici krále tohoto extrémního závodu. Slavík se do Valparaísa 

vrátil s jasným cílem - odčinit loňské 
zklamání, kdy ho hned v úvodu jízdy o 
šanci na vítězství připravil prasklý řetěz. 
Letos nejenže svůj cíl splnil, ale dokázal 
to s bleskovým časem 2:18.828 minuty 
a průměrnou rychlostí přes 54 km/h. 
Tím se zapsal mezi nejúspěšnější 
závodníky historie této soutěže. S 
vítězstvími v letech 2017, 2018, 2023 a 
2025 nyní drží rekord v počtu titulů, a 
to společně s Chilanem Antoniem 
Leivou a Slovákem Filipem Polcem. 
První ročník tohoto závodu se přitom 
konal už v roce 2003. „Byl to obrovsky 
těžký den," řekl Slavík. „Pro mě to bylo 
extrémně náročné, protože tréninky a 
kvalifikace mi nešly podle plánu. Navíc 
jsem přišel o tréninkového parťáka, 
který zničil kolo, takže jsem se musel 
připravovat sám. Kvalifikace se mi 
nepovedla, takže ve finále už šlo o 
všechno. Všichni mi říkali, že musím 
vyhrát počtvrté, že to ještě nikdo 

nedokázal - a to samozřejmě vytvářelo velký tlak. Navíc mi trať úplně neseděla, takže jsem do toho musel dát úplně 
všechno. Nakonec jsem jel možná až moc opatrně a čekal jsem, že mě kluci překonají. Jenže když viděli můj čas, napálili to 
a začali dělat chyby. A právě tohle rozhodlo - v takových závodech je nejdůležitější vyvarovat se chyb," popsal své pocity v 
cíli Slavík. Nejnáročnější část trati pro něj byla hned na začátku, kde bojoval s technickými pasážemi, ale nakonec tam zajel 
téměř nejrychlejší čas. Naopak ve spodní části, kde jde hlavně o výdrž a sílu v nohou, si věřil nejvíc. „Tohle je přesně moje 
silná stránka," dodal. Prvních 40 sekund závodu přirovnal k sebevraždě - let mezi metrovým zábradlím v rychlosti 60 km/h si 
žádal maximální přesnost. „Vždycky říkám, že nemám strach, ale respekt. A letos to byla nejnebezpečnější trať v historii," 
doplnil Slavík. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Celkem 106 návrhů, jak vylepšit město, dorazilo do aktuálního 
programu participativního rozpočtu Vyšperkuj Jablonec. Veřejnost 
je uvidí v květnu, v polovině měsíce pak odstartuje hlasování. 
„Jsme rádi, že se lidé opět zapojili do participativního rozpočtu 
města. Teď je na řadě probrat se všemi návrhy a posoudit, zda 
splňují podmínky, například jestli jsou na pozemku města, 
nevyžadují-li náročnou projektovou dokumentaci a jsou-li 
realizovatelné do dvou let od podání návrhu," řekla jablonecká 
náměstkyně pro životní prostředí a strategii Lenka Opočenská. 
Podle slov Barbory Ledlové z oddělení strategického plánování 
jabloneckého magistrátu lidé navrhují kupříkladu fotokoutky, 
discgolfové koše, workoutová a dětská hřiště, pumptrack nebo 
knihobudku. „Mnoho návrhů se týká zeleně, úpravy cest a 
chodníků nebo mobiliáře. Opět také přišel jeden návrh na 
kuličkodráhu," připomněla Ledlová. Právě návrh kuličkodráhy se 
ziskem 504 hlasů stal vítězem předešlého dvouletého programu 
Vyšperkuj Jablonec. Od února ji může veřejnost využívat na hřišti 

ve Mšeně, město ji zrealizovalo nákladem 300 tis. korun včetně dřevěných kuliček. „Škoda jen, že nějaký nenechavec si 
téměř vzápětí po předání atrakce veřejnosti odnesl oba zvonečky," povzdechla si náměstkyně Opočenská. Více jak stovka 
nových návrhů došlých do Vyšperkuj Jablonec nyní do konce dubna projde posouzením a revizí. Od začátku května pak 
budou veřejně prezentované na stojanech v ulici Komenského, na webu www.vysperkuj-jablonec.cz a na sociálních sítích, 
veřejnost bude moci posílat hlasy ve druhé polovině května. Vítězné návrhy vyhlásí město v červnu a realizace začne letos v 
září. Hotovo by mělo být nejpozději do podzimu příštího roku. Do předchozího dvouletého Vyšperkuj Jablonec přišlo 121 
návrhů, do hlasování se jich dostalo 39 a získaly celkem 6097 hlasů. 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-215-8-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
v-okoli-662_492cs.html  
 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-216-9-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-664_493cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-215-8-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-662_492cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-215-8-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-662_492cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-216-9-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-664_493cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 13.3.2025 od 17 hodin proběhne další 
setkání u „Čaj o páté“. Zároveň dodatečně oslavíme MDŽ. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V pátek 28. března 2025 proběhne v obecní knihovně 
„Noc s Andersenem 2025“ pro děti. 
 

HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  
V sobotu 15. března 2025, se můžete těšit na další 
tradiční ples k tanci bude hrát kapela „Proč ne“. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025, proběhne tradiční koleda, 
místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční 
velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 10.  května 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI 
Loužnice. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
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https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
10.3. 
Čtyřicet mučedníků - čtyřicet mrazíků. 
Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, přijde ještě čtyřicet 
ranních mrazíků. 
Podle čtyřiceti budeš Petra míti. 
 
12.3. 
Na svatého Řehoře den s nocí v jedné míře. 
Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný 
sedlák, který neoře. 
Na svatého Řehoře svačina se vyoře. (je delší den a tedy 
třeba svačit) 
 
15.3. 
Na svatého Longina práce v poli začíná. 

Březen - za kamna vlezem. 
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé. 
V březnu vítr břízy fouká. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Lépe od hada býti uštknut, než v březnu od slunce ohřát. 
Studený marec, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. 
Sníh v březnu škodí osení i vinné révě. 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
Březnového prachu za dukát lot. 
V březnu prach co zlato a stříbro, ale sníh bývá pro osení jed. 
V březnu prach a v dubnu bláto - sedlákovi roste zlato. 
V březnu prach - jistý hrách. 
Březen bez vody - duben bez trávy. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

14.03. 22.03. 29.03. 05.04. 13.04. 

     

 
 

Slunce           Měsíc 12.3. 2025 
 

Vychází: 06:09        Vychází: 15:53 
Zapadá: 17:44        Zapadá: 05:42 

 

 
 

 
 
 
---------------------------------------------------------- 
Na jižním svahu Studniční hory v Krkonoších v místě, kterému se 
pro jeho tvar přezdívá Mapa republiky, je aktuálně 7,74 metro 
sněhu. 

 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
BŘEZEN 2025 
 
PLANETY: 
Merkur – v první polovině měsíce večer nad západem 
Venuše – v první polovině měsíce večer nad západem 
Mars – po většinu noci kromě rána 
Jupiter – v první polovině noci 
Saturn – nepozorovatelný 
Uran – večer vysoko nad západem 
Neptun – nepozorovatelný  
 
 
11.3. 
Merkur v konjunkci s Venuší (5,6°) 
 
12.3. 
Saturn v konjunkci se Sluncem 
Planetka č. 8 Flora v opozici se Sluncem (9,6m) 
 
14.3. 
Měsíc v úplňku (06.54 UT), zatmění Měsíce 
 
17.3. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 729 km) 
 
20.3. 
Jarní rovnodennost  
 
23.3. 
Venuše v dolní konjunkci se Sluncem 
 
24.3. 
Merkur v dolní konjunkci se Sluncem 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 10. 3. 2025 Kateřina Skrbková 
 12. 3. 2025 Zuzana Pešatová 
 13. 3. 2025 Šimon Rajtr 
 14. 3. 2025 Olga Janele 
 15. 3. 2025 Beata Hendrychová 
 15. 3. 2025 Gabriela Ulbrichová 

 

 

VÝROČÍ 
10.3. 1876 – Graham Bell provádí svůj první telefonický hovor 
11.3. 1422 – Poprava sedmi pražských konšelů. 
12.3. 1975 – Ve věznici v Praze na Pankráci byla popravena oběšením 
Olga Hepnarová.  
13.3. 1948 – V Praze se uskutečnil státní pohřeb ministra Jana Masaryka. 
14.3. 1402 – Jan Hus je jmenován správcem a kazatelem v nedávno 
vybudované Betlémské kapli v Praze. 
15.3. 1878 – Tomáš Masaryk se žení s Charlottou Garrigue, dcerou 
bohatého amerického podnikatele z New Yorku. 
15.3. 1939 - Začala okupace Čech a Moravy vojsky nacistického 
Německa, de iure zanikla Druhá republika. 
16.3. 1939 – Adolf Hitler podepsal na Pražském hradě Výnos o zřízení 
Protektorátu Čechy a Morava. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
10.3. - Den práv Tibetu, Světový den kultury, Den sukní, Mezinárodní 

den paruk, Mezinárodní den dud. 

11.3. - Evropský den mozku, Evropský den památky obětem terorismu 

12.3. - Den přístupu České republiky k Severoatlantické smlouvě 

(NATO), Den dívčích skautů, Mezinárodní den ledvinek, Den ledvin 

13.3. – Světový den spánku, Den planety Pluto, Den klapek na uši, Den 

klenotů 

14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a pro řeky, vodu a život, 

Den čísla pí – tzv. Den pí, Mezinárodní Steak & BlowJob day, 

Mezinárodní den otázek, Den výuky vědy, Den právní pomoci 

15.3. - Světový den práv spotřebitelů, Den káňat, Světový den proslovů, 

Mezinárodní den proti policejní brutalitě 

16.3. – Den pand, Den bez selfie, Den svobodného přístupu k 

informacím 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ROK 1921 
V tomto roce konalo se sčítání lidu, a to dle stavu 15. února. V Loužnici 

napočteno 444 obyvatel. Od 
posledního sčítání ubylo 5 
obyvatel. Dle náboženství 
přihlásilo se 194 bez vyznání, 
133 řím-katolické, 75 vyznání 
církve československé a 42 česko 
– bratrské. 
V tomto roce prováděna byla 

akce dle hesla „Pryč od Říma!“ 

VÝZNAM JMEN: 
10. 03. 2025 – 16. 03. 2025 

 
10.3. - VIKTORIE pochází z latiny, kde 
victoria znamená „vítězství“. Tento význam je 
skryt nejen ve jménech Viktorie a Viktor, ale i v 
některých ryze českých jménech jako např. 
Václav apod. Viktorie je římská bohyně 
vítězství. 
 
11.3. - ANDĚLA je ženská forma slova anděl. 

Od téhož jména jsou odvozeny formy Angelína, 

Angelika („andělská“) apod. V překladu 

znamená posel Boží (nebeský). 

 

12.3. - ŘEHOŘ je mužské křestní jméno 

řeckého původu, odvozené od výrazu grégoros 

– „bdělý“. Toto jméno bylo oblíbené mezi 

papeži, neslo je 16 z nich a mimo to 3 

vzdoropapežové. 

 

13.3. - RŮŽENA je ženské křestní jméno. 

Vzniklo jako překlad latinského jména Rosa – 

„růže“. 

 

14.3. - RÚT je ženské biblické rodné jméno 

hebrejského původu (hebrejsky רות, Rut). 

Vykládá se jako „přítelkyně“. 

Matylda, Matilda nebo Mechthilda je ženské 

křestní jméno. Jméno je germánského původu 

Mathildis. Jméno se tedy vykládá jako silná 

bojem. 

 

15.3. - IDA je ženské křestní jméno 

germánského původu. Jeho původ je obvykle 

odvozován od staroněmeckého výrazu id – 

„čin“. 

 

16.3. - ELENA je ženské křestní jméno, méně 

obvyklá varianta oblíbeného jména Helena nebo 

anglického Eleonora nebo ruského Jelena. Je to 

jméno řeckého původu a znamená „světlo“ 

nebo „pochodeň“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
LNĚNÉ SEMÍNKO 
Asi není příliš lidí, kteří by neznali len setý. Jedná se o zhruba metr a půl 
vysokou jednoletou bylinu, která má světle modré květy. Len se pěstuje 
opravdu dlouhou dobu a lidé ho zpracovávají přes sedm tisíc let. Lněné 
semínko je poměrně bohatým zdrojem léčivého oleje. 
Léčivé účinky lněného semínka znali již antičtí Řekové. Slavný řecký 
lékař Hippokrates dokonce lněná semínka doporučoval při obtížích 
spojených se sliznicemi trávicího ústrojí. V současné době se len setý 
pěstuje v zásadě po celém světě, pokud to jen trochu přírodní podmínky 
dovolují. Setkat se můžete s celou řadou rozmanitých potravin, které 
jsou připravené s obsahem lněných semínek.  
 
V České republice prozatím není lněné semínko až tak rozšířené a 
používá se hlavně při výrobě pečiva. Ze lněného semínka se taktéž vyrábí velice účinný olej, jenž sice nemá valnou chuť, 
nicméně má účinky na lidský organismus, kvůli kterým se vyplatí si na jeho chuť zvyknout. 
 
Léčebné účinky lněného semínka jsou známé již dlouhá staletí. Lněné semínko v sobě má řadu enzymů, karotenu, 
vitamin E, provitamin A, slizové látky, a hlavně velké množství nenasycených mastných kyselin. Tyto mastné 
kyseliny jsou pro lidské zdraví důležité a tělo si je samo neumí vyrobit, takže ho musí někde přijímat.  
Lněné semínko obsahuje omega-3 a omega-6 mastné kyseliny. Esenciální mastné kyseliny v organismu fungují jako 
ochrana buněk, do nichž vpouští patřičné živiny, ale brání vstupování škodlivých látek. Lněné semínko se používalo převážně 
k léčbě žaludečních a střevních obtíží, protože se díky tomu vytváří ochranný film, který zůstane aktivní několik hodin, čímž 
je ochráněna žaludeční stěna a zabraňuje se tím vznikání zánětů a usnadňuje se regenerace a následné uzdravování.  
Další důležitou látkou obsaženou ve lněných semínkách jsou lignany, což jsou sloučeniny, jež mají kladné účinky na 
rozmanité hormony a mohou asistovat v boji proti bakteriím, virům, plísním a v neposlední řadě pomáhají bojovat s 
rakovinným bujením. Lněné semínko obsahuje poměrně velké množství těchto lignanů. Lněné semínko prospívá ženám i 
mužům. Rostlinné estrogeny zvané fytoestrogeny mohou působit na menstruační cyklus tím, že vyvažují poměr mezi 
estrogenem a progesteronem. Olej ze lněného semínka také pomáhá zlepšovat stav děložní sliznice, čímž klidně může 
ovlivnit některé z forem neplodnosti. U mužů pak lněné semínko představuje prostředek, s jehož pomocí by se dala léčit 
určitá forma neplodnosti a prostatické potíže. 
Lněné semínko dovede odstranit zácpu a zvládne pomoci i na místě, kde selžou jinak spolehlivá projímadla. V 
takovém případě by se mělo lněné semínko jíst dvakrát až třikrát denně semínko namočené ve vodě. Konzumace semínka 
také vede k normalizaci činnosti střevní mikroflóry a zabraňuje vznikání kvasných a hnilobných procesů ve střevech.  
Pravidelné popíjení odvaru, který se vaří po dobu pěti minut z jedné lžíce semen na půl litru vody, nebo nálevu, pomáhá s 
léčbou hemeroidů, žaludečních vředů a některých střevních nádorů. Často se používají i zábaly a obklady z lněného 
semínka, které pomáhají při otocích, křečích, zánětech a menstruačních bolestech. Při této možnosti se obklad 
vytváří tím způsobem, že se pomletá lněná semínka smíchají s teplou vodou, načež se okamžitě nanáší na kus látky a 
přikládá na bolestivá místa. 
Lněné semínko se u těhotných žen těší oblibě. Mnoho z nich totiž věří, že pokud začnou semínko konzumovat v třetím 
trimestru, tak si tím připraví půdu pro rychlejší a snadnější porod. Buňky lněného semínka obsahují vazký hlen, který 
změkčuje stolici a zvyšuje množství hlenu v porodních cestách. To může významně přispět k hladšímu porodu. Ohledně 
lněného semínka se dá říci, že jeho konzumací snížíte riziko předčasného porodu. Užívání v těhotenství se doporučuje od 35. 
týdne. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 
ZAPEČENÉ BRAMBORY S MOZZARELLOU 

1 kg drobných nových brambor, 4 lžíce olivového oleje, cca 2 lžíce bazalkového pesta, 
200–250 g mozzarelly, hrubou mořskou sůl a pepř na dochucení. 
Troubu předehřejte na 200 °C, horkovzdušnou na 180 °C. Brambory neloupejte, ale 
pečlivě je omyjte. Vsypte je na plech a promíchejte s olejem a solí, aby byly 
stejnoměrně obalené. Vložte do trouby a pečte asi tři čtvrtě hodiny, až brambory 
změknou a slupka bude dozlatova opečená. Sýr nakrájejte na tolik plátků, kolik máte 
brambor. Každou nařízněte do kříže a trochu zmáčkněte, aby se otevřela. Do zářezu 
dejte plátek sýra a lžičkou na něj navršte trochu bazalkového pesta. Případně dochuťte 
pepřem. 
 
KŘUPAVÝ SALÁT S BRUSINKAMI 
500 g červeného zelí (asi půlka hlávky), 2 řapíky celeru včetně lístků, 200 g očištěných 
kapustiček, 1 červené jablko bez jádřince, ale neoloupané, 2 mrkve, 180 g jakýchkoli 
oříšků, případně směs, rozdrcených nebo hrubě mletých, 100 g sýra s modrou plísní, sůl 
a pepř na dochucení. Na zálivku: 6 lžic rostlinného, nejlépe olivového oleje, 4 lžíce 
zavařených brusinek, 5 lžic pomerančové šťávy, nejlépe čerstvé.  
Zelí, celer, kapustičky a jablko buď nakrouhejte na jemné plátky v robotu, nebo ručně 
nakrájejte. Mrkev nastrouhejte na hrubší nudličky. V misce prošlehejte olej, brusinky a 
pomerančovou šťávu. Zeleninu, jablko a oříšky vsypte do velké mísy, zalijte zálivkou a 

lehce, ale důkladně promíchejte. Osolte (opatrně, sýr může být hodně slaný) a opepřete. Posypte kousky sýra. 
 

ŠPENÁTOVÝ SALÁT 
220 g slaniny, nakrájené na kostičky, 250 g hub žampionů, nakrájených na silnější plátky, 
1 velký stroužek česneku, nasekaný, 50 ml červeného vinného octa, 150 ml olivového 
oleje, 450 g konzervu cizrny, slitou a opláchnutou, 350 g čerstvých mladých lístků 
špenátu, opláchnutých a osušených, 220 g sýra s modrou plísní, nalámaného, sůl a pepř 
na dochucení. 
Slaninu dejte do velké silnostěnné pánve a asi deset minut opékejte na nízkém plameni. 
Pak ji přemístěte na talíř vyložený kuchyňským papírem. Zvyšte plamen a do vypečeného 
tuku vsypte houby. Smažte je tři až pět minut, potom je také přesuňte na talíř. Do pánve 

vložte česnek a minutu smažte. Přilijte ocet a nechte prudčeji vyvařit na objem několika lžic; sejměte z ohně a přimíchejte 
olivový olej. Vzniklý dresink osolte, opepřete, zamíchejte a dejte stranou. Cizrnu, houby, slaninu a špenát vložte do velké 
salátové mísy a smíchejte. Přilijte dresink; důkladně promíchávejte. Na závěr opatrně přidejte polovinu sýra, aby se moc 
nerozdrobil. Zbytkem sýra salát ozdobte. 
 

GRILOVANÝ BANÁN S MEDEM A SKOŘICÍ 
4 banány, 2 lžíce medu, šťávu z jednoho velkého citronu nebo dvou menších, 2 lžíce 
hnědého rumu nebo koňaku, 1⁄2 lžičky mleté skořice, 1 lžíci másla, 4 porce oblíbené 
zmrzliny, 4 opláchnuté snítky meduňky na ozdobu. 
Smíchejte med, citronovou šťávu, rum a skořici. Banány oloupejte, velké podélně 
rozkrojte, vložte do mísy a přelijte sladkou směsí. Nechte odležet. Položte na dvojitý 
čtverec z alobalu pomazaný máslem (ne až do krajů) a okraje zvedněte. Přelijte 
marinádou a navrch dejte zbylé máslo. Přikryjte dílem alobalu a okraje zatočte dovnitř; 
spojte, ale příliš neutěsňujte. Grilujte pět až osm minut. Přesuňte na talíře ke zmrzlině a 

přelijte šťávou.  
 

TVAROHOVÝ DEZERT S JABLKY 
Jablka 750 g, jablečný džus 100 ml, skořice 1 ČL, smetana ke šlehání 100 g, tvaroh 
600 g nízkotučný, cukr 1 PL, máta na ozdobu. 
Jablka umyjte, oloupejte, rozpulte, odstraňte jádřince, nakrájejte na malé kostičky (cca 
1 x 1 cm), vsypte do hrnce a ihned zalijte džusem. Částečně přiklopte pokličkou a 
přiveďte džus k varu. Pozvolna vařte asi 20 minut, dokud nejsou jablečné kostičky 
měkké, ale stále drží tvar. Případně je během vaření podlijte trochou vody. Jablečné 
kostičky promíchejte se skořicí a nechte vychladnout. Studenou šlehačku vyšlehejte do 
tuha. Ve velké míse smíchejte nízkotučný tvaroh s 1 lžící cukru, poté opatrně pomocí 

stěrky vmíchejte vyšlehanou šlehačku. Tvarohový dezert rozdělte do 4 skleniček a na něj naaranžujte jablečno-skořicový 
kompot. Chcete-li, ozdobte lístky máty. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 PTAČÍ HODINY  
Víte, že ptáci zpívají přesně v určenou hodinu? 
Podle ptáků si můžete řídit budík. Ptačí zpěv tedy neznamená jen signál ptačích námluv, kdy samečkové svým cvrlikáním 
lákají samičky. 
Časově odpovídají následující údaje letnímu času, který se u nás nastavuje od konce března.  Seřadíme-li naše nejznámější 
ptactvo za sebou podle doby, kdy se zrána poprvé ozvou, získáme poměrně přesné ptačí hodiny. Řada ptáků začíná zpívat 
vlastně ještě za úplné tmy. 
 

Rehek zahradní se do zpěvu pouští jako první, a to již v 4.00 hodiny. 
Brzy po něm, ve 4.10 hod se ozývá červenka obecná. 
Velmi intenzivně zpívajícím ptákem je kos černý, jeho hodinkou ranního probuzení je 4.15 hod. 
Po něm se probouzí ve 4.20 střízlík obecný a ve 4.30 ho následuje svým nezaměnitelným hlasem kukačka obecná. 
Poměrně dosti rozšířené jsou i v městské zástavbě malé sýkory koňadry, ty začínají zpívat ve 4.40 hod. 
Za 10 minut po nich, ve 4.50 je následuje budníček menší a v 5 hodin, v době, která na vstávání není neobvyklá již ani 
pro některé z nás, se v okolí domů a na zahradách rozezpívá pěnkava obecná. 
Vrabec domácí je posledním druhem, který funguje jako budíček ještě před rozedněním, a to v 5.20 hod. 
V půl šesté nastává východ slunce a v 5.40 vstávají už i špačkové. 
Pro ty z nás, kdo si rádi přispíme, se stane našim budíčkem z ptačí říše nejspíše až strakapoud, patřící k velkým spáčům. 
Ten je připraven zazpívat k rannímu vstávání až kolem deváté hodiny.  A nemusí to být jen jeho zpěv, co nás vyláká z 
postelí. Jako správný lékař stromů je začíná ihned kontrolovat a klovat do jejich kůry a větví za hlasitého čret čret anebo 
vydává zvučné gi gi gi gi. 
Určující pro výskyt konkrétních typů a druhů ptactva je také výskyt vodního toku, případně vodní plochy v okolí, ta může 
přilákat odlišné složení ptactva.   
Ptačí svět zahrad, které hraničí s obytnými domy, je často obohacen o druhy, které hnízdí v budovách nebo pod jejich 
střechami, jako například rorýsi, vlaštovky nebo holubi. 
https://ptacihodinka.birdlife.cz/#/observe  
 

    
4:00                               4:10                              4:15                                         4:20   

     
      4:30                                             4:40                          4:50 

   
5:00                         5:20                                     5:40                                                    9:00 

https://ptacihodinka.birdlife.cz/#/observe
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ZAHRADA V PŘEDJAŘÍ NA HORÁCH 
 
Ačkoli zahrady momentálně místy pokrývá sníh, v myslích zahrádkářů se spřádají plány pro nadcházející sezonu. A nejen 

plány: právě v nyní je totiž zapotřebí začít s výsevem semen 
okrasných i užitkových rostlin. Nezapomínejte ani na pokojové a 
balkonové rostliny, je třeba připravit je na novou sezonu.   
 
Je doba k prosvětlování a průklestu okrasných dřevin. Všechny 
části keřů i stromů, jež ořežete, je třeba spálit - i na okrasných 
dřevinách často přezimují zárodky chorob a různých škůdců. 
Máte-li v zahradě smrky, prohlédněte, zda se na větvích 
neobjevují puklice či korovnice. V případě potřeby proti nim co 
nejrychleji použijte ochranné přípravky, například Aztec 140 
EW. 
Jakmile rozmrzne půda, zkontrolujte stav rostlin: led vznikající 
za mrazu ve vrchní vrstvě půdy dokáže rostlinky vytlačit. V tom 
případě je pevně přimáčkněte zpět, při větším povytažení raději 
vyrýpněte a zasaďte znovu. 
Jestli jste dosud nenašli čas k nakopčení a přikrytí záhonových 
růží, máte poslední šanci. Nechráněné rostliny by mohly velmi 

lehce vymrznout. 
 
Při obhlídce zahrady zjistěte, na kterých místech taje sníh nejrychleji. Právě ta budou ideální volbou pro výsadbu časně 
kvetoucích cibulovin. 
Pokud jste nesvázali větve okrasných rostlin, jež se mohou pod tíhou sněhu zlomit, pravidelně z nich teď sníh setřepávejte. 
Sníh, který shrnujete z chodníků, nahrňte na skalku a záhony. Rostliny tak budou skryty před slunečními paprsky a 
předčasně se neprobudí. 
Již nyní můžete vysévat papriky. Osivo klíčí nejlépe při teplotě dvacet osm až třicet stupňů Celsia. Jakmile se rozvinou 
děložní lístky rostlin, přesaďte je po jedné do menších květináčů s 
odtokovým otvorem. 
Vysévejte rovněž salát, rajčata, celer a rané košťáloviny. 
Jste-li vlastníkem skleníku, zkontrolujte, zda je v něm vše připraveno 
na blížící se zahájení letošní sezony  
Do pařeniště, fóliovníku či skleníku vysévejte ke konci měsíce 
ředkvičku. 
Promyslete si, jaké odrůdy chcete pěstovat, a podívejte se, zda jsou k 
dostání v obchodech ve vašem okolí. Pokud Nemrzne-li, nastává 
vhodná doba pro řez ovocných stromů; jejich koruna je bez listů 
mnohem přehlednější a stromy nejsou ještě v plné míze. 
Využijte teplých dnů a na plochy určené k pěstování zeleniny 
rozhoďte vyzrálý kompost. Do půdy jej nezapravujte. 
Aby se půda před výsevem semen slehla, zkypřete ji a poté urovnejte. 
Pro časné výsevy ji můžete přikrýt černou fólií, rychleji se prohřeje. 
 
Bramboříky, které zdobily domácnosti zvláště o Vánocích, nechte 
zatáhnout. Hlízy vyndejte, očistěte a vysaďte do kyselého substrátu 
tak, aby dvě třetiny hlízy zůstaly nad zeminou. Květináč poté můžete 
zapustit do záhonu. 
 

NEPOSPÍCHEJTE! 
I když je teplo, bez sněhu a mrazu, nepospíchejte. 
V těchto nadmořských výškách může napadnout sníh ještě v květnu. 
Počkejte si na druhou polovinu května.                                                                                                                   
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STRUČNÝ PŘEHLED POSTNÍCH A VELIKONOČNÍCH DNŮ 2025: 
 
Popeleční středa 
5. března - zahájení půstu, tradičně se peče žitný chléb  
 
Pytlový čtvrtek 
6. března - ač již půstu dojídají se potraviny zbylé od masopustu  
 
Černá neděle 
9. března - první neděle postní, vaří se pučálka či jiný pokrm z hrachu, mohou se péct koláče s 
černým mazáním nebo slané preclíky  
 
Pražná neděle 
16. března - druhá neděle postní, vaří se oukrop (česneková polévka s kroupami) a šoulet (hrách 
a kroupy zapečený s česnekem), můžeme doplnit o jablkový kompot. Můžeme připravit pražmo 
nebo praženku, muži mohou jít rokovat s ostatními muži a popít panáka režné či jiné pálenky z obilí, 
ženy mohou popít panáka rosolky, můžeme však dál držet očistný půst a alkohol opět vynechat 
 
Kýchavá neděle 
23. března - třetí neděle postní, vaří se kupříkladu pórková polévka a bramborové šišky sypané strouhankou k nim celerový 
salát, provádíme modlitbu za uzdravení (nás samých) 
 
Družebná neděle 
30. března - krmíme bytosti mlékem 
 
První jarní den - 20. března 2025 
 
Smrtná neděle 
6. dubna - čtvrtá neděle postní, můžeme si dopřát lehký aperitiv, vaří se tučnější jídlo třeba polévka s drožďovými knedlíčky, 
ryba s bramborem a jablkový závin, družíme se s rodinou či s přáteli u společného oběda a sdílíme s nimi své zkušenosti z 
půstu a povídáme. 
 
Květná neděle 
13. dubna - pátá neděle postní, vaříme bramborovou polévku, bosáky s kysaným zelím a cibulkou a ovocný salát, vynáší se 
Morana (Smrt), poslední termín setí osení (lépe však 10 dní před květnou nedělí) 
 
Velikonoční neděle - Zmrtvýchvstání Páně 
20. dubna - šestá a poslední neděle postní, vaříme zeleninovou polévku, fazolky na smetaně s bramborem a vločkové či 
máslové sušenky (ideálně doma připravené), učiníme procházku do přírody, světí se kočičky, zdobí se s nimi nedělní stůl, z 
tradice si ženy obléknou něco nového 
 
Svatý týden: 
Modré pondělí - 14.4. - zdobíme stůl vzrostlým zeleným osením a ozdobíme jej, dáváme úctu nebi a počasí, děkujeme za 
život 
Šedivé úterý - 15.4. - hospodyňky poklízí a připravují vše potřebné na pečení a barvení vajec, děkujeme za smrt 
Škaredá středa - 16.4. - den, kdybychom se neměli mračit, budeme naslouchat a pozorovat 
Zelený čtvrtek - 17.4. - vaříme zelené pokrmy, oslavuje život, sílu, jídlo, člověka, odlétají zvony do Říma, myjeme se ráno 
studenou vodou, pečeme jidáše s medem na pátek, uspořádáme slavnostní večeři - večeříme rybu a chléb, popijeme vodu 
jako přípitek a na závěr sklenku červeného vína 
Velký pátek - 18.4. - přísnější půst, neryjeme a nepřesazujeme květiny, krmíme bytosti mlékem, k obědu pojíme jidáše 
pečené o zeleném čtvrtku a bramboračku, odpoledne provádíme modlitbu za uzdravení bližních (i planety Země), pečeme 
mazance (ale nejí se!), k večeři připravíme kupříkladu brambory na loupačku s máslem a mlékem nebo s tvarohem a 
cibulkou 
Bílá sobota - 19.4. - poslední den půstu - ráno se omyjeme ve studené vodě, vaříme slavnostní oběd, nudle s mákem, 
nebo flelky s houbami, oblékneme si bílé šaty, pánové bílou košili, u oběda zapálíme bílou svíci, jdeme ven uctít vodu a 
nabrat si do nádoby živou vodu z pramene/studánky, večer se provádí rituál svěcení ohně 
Velikonoční neděle - 20.4. - ráno se snídá svěcený mazanec, pečeme velikonočního beránka, vaříme bohatý oběd - 
skopové se špenátem a pokrmy s bylinkami, vaječné pokrmy, učiníme jarní výzdobu, muži splétají pomlázky, ženy barví 
kraslice, pečeme velikonoční nádivku na pondělí. 
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1. NEDĚLE VELIKONOČNÍ - 9.3.2025 - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA  
Tento den se dospělé ženy obléknou do černého smutečního šatu, čímž vyjádří úctu k tomuto dni a celému půstu. V dnešní 

době již nemusíme oblékat smuteční šaty, ale zvolíme vlastní způsob projevu 
vážnosti. 
Celý tento den by se měl vést v úctě, spíše tichosti v usebrání a rozjímání. 
Můžeme jej také strávit v modlitbách nebo manuální prací, při které budeme 
dbát na to, abychom byli v klidu a v přítomnosti. 
 
 Dříve většinou hospodyně v tento den 
pečlivě poklízely a připravovaly postní 
pokrm pučálku. 
Pučálka se připravuje tradičně k obědu. 
Je to pokrm z předklíčeného (pučeného) 
máčeného hrachu, který se nechává 
máčet předem aspoň dva dny. Voda se 
pravidelně mění (aspoň dvakrát za den), 
a tak pučálka nenadýmá. Připravuje se 
se solí a pepřem pražením v rostlinném 
oleji. Dříve se používal se často lněný 
olej. My můžeme použít třeba slunečnicový, řepkový nebo jakýkoliv jiný 

rostlinný olej, neboť je půst a živočišnými tuky nemastíme. Pučálku je také možno připravit i na sladko s medem, což chutná 
zejména dětem. 
Pokud někomu nevyhovuje pučálka, udělá si jakýkoli pokrm z hrachu, ať už je třeba to polévka, či hrachová kaše. Můžeme 
použít různé druhy hrachu, i římský (cizrna). 

 
 Černá neděle se také nese ve jménu postních preclíků. Ty se zadělávají z pšeničné 
mouky nebo špaldy, vaří se a pak hustě posypou solí a mákem a dopékají se v peci 
nebo troubě. Pečou se buď v sobotu večer, nebo o neděli. 
V krajích, kde se nepekly preclíky, kupříkladu na Jihlavsku, se pekly koláče mazané 
černým mazáním, a to buď makovým nebo povidlovým.  
S preclíky se také pojí další název pro tuto neděli – liščí. Říkalo se jí tak na 
Berounsku, Hořovicku, Křivoklátsku a Rakovnicku, kde bylo zvykem péci postní 
preclíky v noci na neděli, tak aby o tom děti nevěděly. Pak hospodyně ráno před 
svítáním vstala, dala preclíky na pentli nebo vrbový proutek. Kolik bylo dětí, tolik 
bylo proutků nebo pentlí. Potom šla vzbudit děti a řekla jim, že kolem běžela liška a 
nechala jim na zahradě něco dobrého. Děti vyskočily, běžely se umýt, pomodlit a 
hledat preclíky. 
Někde také obcházela žena převlečená za lišku a klepala na dveře. Když jí otevřeli, 
vběhla do světnice a začala honit děti, pak jim dala preclík. Odešla, když dostala 
nějaký úplatek. 
 
S První nedělí postní byla či stále je i jinde spojena řada lidových zvyků, ve kterých 

často figuruje oheň. Doloženy jsou především ve Francii, Belgii, Německu, Rakousku a Švýcarsku. Oheň často zažehávají ti, 
kdo se ve vesnici naposledy oženili či provdali. 
Ve Francii je zvyk chození s pochodněmi či zakládání ohňů. Těmto obyčejům byla připisována moc zajistit úrodnost sadů, 
zahrad, vinic a polí a jejich ochrana před nemocemi a pohromami.  
Na První neděli postní pak byly zažehávány hranice na kopcích a ve městě plane oheň okolo žerdi nazývané makral 
„čarodějnice“. V Morlanwenzu se pálil slaměný panák a děti a mládež která okolo ohně tančila, zpívala a přeskakovala jej, 
aby si zajistila dobrou úrodu, šťastné manželství a ochranu před kolikou. 
V jihozápadní části Německa, Lucembursku, Švýcarsku a západním Rakousku se často pálila v tento den „čarodějnice“, 
„stařena“ či „babička zima“. Zuhelnatělé kousky zbylé z upalování byly umísťovány do polí, aby je ochránily před škůdci. 
Také se chodilo s pochodněmi nebo byla z kopců pouštěna ohnivá kola. 
Na vrchovině Eifel v Porýní mládež sbírala po domech proutí a slámu a pak ji na kopci narovnala kolem vysokého buku, ke 
kterému vodorovně přivázala dřevo do podoby kříže. Tuto „chatrč“ či „zámek“ poté zapálili a s obnaženými hlavami a 
hořícími pochodněmi obcházeli za hlasitých modliteb. Někdy též byl upalován dřevěný panák. Ze směru dýmu se věštilo, na 
kterých polích bude bohatá úroda. Zvyk upalovat figurínu čarodějnice má svou analogii v západoslovanském zvyku vynášení 
Smrti, konaném zpravidla až Pátou neděli postní a upalování jiných figur na konci masopustu 
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2. NEDĚLE – 16.3.2025 - PRAŽNÁ NEDĚLE 
Tato druhá velikonoční, postní, neděle dostala název od postního pokrmu, který se tento den tradičně připravuje, a to je 
pražmo. Pražmo jsou máčená a pražená nejčastěji nedozrálá obilná zrna. Z pražma se připravuje polévka jménem praženka 
a kaše. 
Protože nedozrálé obilí se již několik desetiletí nepraží, místo praženky se připravuje oukrop - česneková polévka.  
 
Na tuto neděli se v některých krajích pekli koláče slazené medem, které mají černé mazání – mák nebo povidla. Proto se v 
těchto krajích říká této neděli černá. 
Tradičně se k obědu připravuje a na stůl pražmo, kterým uctíme úrodu a ryba, která symbolizuje pokoru půstu a 
připravenost naslouchání nebo se vaří šoulet. Šoulet je zapečený hrách s kroupami a česnekem. 
 

 Na pražnou neděli se muži scházeli v hospodě a s vážností a bez 
zábavy rokovali o úrodě a obilí a kolik čeho kdy kdo zasadí, aby bylo 
dobře nebo dnes probírají byznys či plány do nadcházejícího roku. Nu, 
a při té příležitosti popíjí režnou, která se pálí z obilí, čímž zároveň 
vzdají úctu obilí, úrodě a zemi. Úctu zemi by měl dát každý, i když 
nemá pole, protože všichni jíme chléb a všichni využíváme plody země. 
 
A ženy, „aby vydržely rokování mužů“, sejdou se v některé chalupě, 
popřípadě bytě a popíjí sladké likéry a rosolky. Na pražnou neděli je to 
tradičně likér ořechový. Rosolka je sladký alkohol, bylo to většinou v 
alkoholu nakládané lesní ovoce přiměřeně doslazované medem či 
cukrem. Rosolky byly pro zajímavost i trnkové. 
 

 I když se o neděli výjimečně pije alkohol, maso se nejí, proto se může připravit ryba, která je tradičně považována za postní 
pokrm a ne za maso. K alkoholu můžeme přikusovat méně tučné sýry, či tvarohy nebo jíst rybí pokrmy či luštěniny. 

Takže rokujme, ale nezapomeňme, že se rokuje s vážnou tváří o důležitých věcech, jinak 
popřeme tento postní den. A počněme rokovati včas, ať jsme fit na pondělní práci... 
 
ROSOLKA  
Sváteční likér s omamnou vůní a mocnými léčivými účinky. Rosolka se těšila velké oblibě 
zejména v 19. století. Lahodný likér je často zmiňován v románech z měšťanského prostředí 
v období biedermeieru a také v dílech venkovského realismu. U nás byla rosolka hitem v 
době národního obrození a popíjel ji prý i Karel Hynek Mácha! Původně se rosolka 
připravovala z masožravé rostlinky ROSNATKY OKROUHLOLISTÉ. Vzhledem k jejímu 
častému sběru se však tato rostlina stala ohroženou a je CHRÁNĚNÁ zákonem s klasifikací 
"silně ohrožená". 
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HALUŠKOVÝ BÁL 

V Loužnici se vždy pořádali skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a 
velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten byl opravdovou tradicí a 
Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet, dalším z plesů byl 
„Haluškový“, který pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni 
v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice.  
Každá donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na báječné 
halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, no prostě 
takové jako na plátě.  Byl to Bál (Ples) vyhlášený nejen v Loužnici, ale 
i širém okolí.   
Halušky, tak se tenoučkým bramborákům říká v Loužnici, Radčicích a 
na Bratříkově.  
Co to vlastně je? 
HALUŠKY - Na jemném struhadle nastrouháme oloupané brambory, 
přidáme vejce, česnek, majoránku, trochu kmínu, sůl a podle potřeby 
mouku. Pečeme hodně tenké, na plátu, potřeném špekem, nejlépe 
venku. Upečené lehce potíráme přepuštěným máslem. 
 
V LOUŽNICI SE BRAMBORÁKU ŘÍKÁ HALUŠKY a jak je to v 
jiných krajích? 
Bramborák (starší název cmunda) je tradiční pokrm české, německé a 
rakouské kuchyně.  
HALUŠKY – Loužnice a Radčice, Bratříkov  
HANUŠKY – okolí Kozákova 
SMRAZEK-  na jih od Chrudimi a v okolí Hlinska,  
SEJKORY – Bruntálsko,  
CMUNDA – Kaplicko, Striky" – Slezsko 
KECINEK, VACEK, HANUŠKY, KRAMFLEK – Karviná  
BÁČ - okolí Prostějova,  
BRAMBORKA - Podkrkonoší (Náchodsko), 
MRZÁK – severní Horácko, okolí Žďáru nad Sázavou a Nového Města 
na Moravě 
KRAMFLEK – podhůří Orlických hor 
KŘAPÁČ,KŘÁPANEC - východní Čechy Choceňsko) 
STRYK – těšínské Slezsko. 
NAĽEŠNIK - na východě Slovenska Prešovský kraj (naleśnik však 
polsky znamená palačinku, tedy pokrm z mouky, mléka, vody a vajec, 
bez brambor.), 
PRSKANEC - okolí Benešova,  
ŠKRAMPLATA – z okolí Pardubic,  
TOČ - Domažlice a okolí 
VOŠOUCH – Plzeň a široké okolí: buď normální bramborák, anebo se 
zapečenými kousky uzeného masa. 
HOVÁDKO – Haná 

PAMPUCH – Frenštát pod Radhoštěm, Trojanovice 
LATKE případně LATKAS – takto tento pokrm nazývají Židé, tradičně jej jedí aškenázští Židé 
během židovského svátku chanuka. 
STROUHANEC – bramborák z nahrubo strouhaných brambor. 
ERTEPLIAK - oblast Spiše – Krompachy 
HŇUP - podhůří Beskyd, Novojičínsko 
PLACEK – okolí Opava 
PODLIZNÍK - Kysuce 

PODPLAMENÍK - Zázrivá (Orava) 
TRINČKA-z okolí Příboru 

 
Názvy jsou posbírané od roku 1988 z různých koutů naší vlasti. Pokud máte pro tento pokrm další název, 
budeme za něj rádi. 
 
Foto: I. – interiér Staré Sokolovny pře Bálem, II. – Dámy, které pekly halušky již v nové sokolovně, III. – Dámy, které pekly 
halušky v sokolovně v roce 2011. 
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12. BŘEZEN - SV. ŘEHOŘ 
V římském kalendáři byl březen původně prvním měsícem 
v roce, neboť zima byla obdobím bez měsíců. V mnoha 
evropských jazycích je název měsíce March, Marec a je 
odvozen od latinského Martius, což je pojmenování podle 
mytologického Marta, boha války a zemědělství. Český 
název měsíce se odvozuje od březosti samic, ale 
jazykovědci se spíše přiklánějí k variantě, že březen je 
pojmenován podle bříz, kdy raší a rozvíjejí své lupínky. 
Rytmus tradičního venkova se pomalu stěhoval ze 
světnice ven, na dvůr, zahradu, na pole, do lesa. Začínal 
nový hospodářský rok, čas obnovujícího se života přírody 
a nakročení k nejdůležitějšímu vegetačnímu období pro 
zemědělství, létu. 
Hospodáři pozorovali, kdy přiletí ptáci ze zimovišť, kdy se 
objevily v půdě žížaly, odkud fouká vítr a v které dny je 
sucho či celé dny prší. Předpovídali tak, jaká bude úroda, 

nebo si pamatovali, kdy je vhodné začít které práce. Lidé tak věděli, že na začátku března často přichází takzvaná Řehořská 
zima, kdy k nám přijde příliv chladného vzduchu ze severu. Toto studené období je nazvané podle sv. Řehoře I. Velikého, 
který má svátek 12. března a pranostika praví: O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše umoří. Po Řehořské zimě přicházelo 
oteplení a jaro definitivně zvítězilo nad zimou na sv. Josefa, který má svátek 19. března.  
Lidé se radovali a veselili, odhazovali těžké zimní oblečení, podle počasí odhadovali bohatost letošní úrody nebo 
předpovídali, jaké bude jaro. A jelikož k probouzejícímu se jaru patří láska, na josefských poutích kupovali chlapci svým 
láskám srdce z perníku na znamení věrnosti. Děvčata zase vysévala osení, aby se na Velikonoce dozvěděla, jestli bude brzy 
svatba.  
Jakmile rozmrzla půda a bylo vyhovující počasí vyjelo se na pole k první jarní práci a tou byla orba, jejíž kvalita ovlivnila 
budoucí úrodu. Proto byla první orba tak spojena se zvyky a magickými obřady-hospodář pokropil sebe, pluh i zem svěcenou 
vodou a požehnal pole i první brázdu křížem. Když se vrátil domů, polila ho hospodyně vodou, aby byl při síle i v dalších 
dnech.   
Jaro začíná podle kalendáře jarní rovnodenností 21. března. Den už naplňuje tma jen z půli, slunce nabírá na síle a obdělaná 
půda byla připravena přijmout setbu.  
Také probíhá dlouhé čtyřicetidenní postní období, které směřuje k prvnímu velkému cyklu zvyků – Velikonocím. Dva týdny 
před Velikonočním pondělí vynášeli lidé o Smrtné neděli ze vsi slaměnou postavu v ženských šatech. Ta symbolizovala Smrt, 
konec zimy a všeho, co si lidé spojovali s temnou a dlouhou zimou a chtěli se toho zbavit, aby mohli dál v klidu a spokojeně 
žít. Smrtce se říkalo různě, podle kraje, kde byla do potoka za bujarých zpěvů vhazována. 
Řehoř je jméno, které pochází z řečtiny. Bylo odvozeno ze jména Grégorius, potažmo ze slova "grégoros", které znamená 
bdělý nebo ostražitý. Jméno oblíbené hlavně mezi papeži, jinak se s ním prakticky nesetkáme. U nás jméno užívá cca 35 
mužů. 
Navenek vypadá jako zádumčivý a lehce pasivní introvert, jehož si ženy snadno ochočí, nenechte se tím ale zmást. Pokud se 
jeho případná partnerka nedokáže dobře zorientovat v jeho složité povaze, nemá u něj žádnou šanci. Díky svému 
příjemného vzhledu i nekonfliktnímu vystupování si snadno získává přátele. Občas se mu nabídnou i šance, k nimž se někdo 
jiný nedostane za celý svůj život. Jeho cesta k úspěchu bývá sice trnitá, ale přesto mívá většinou vítězný konec. 
„Na svatého Řehoře, čáp letí přes moře, žába hubu otevře, ledy plují do moře, líný sedlák, který neoře!“ Tuto pranostiku zná 
téměř každý a přesně vystihuje tohle období. Čápi, kteří jsou symbolem jara, ptačí migrace, lásky, věrnosti a plodnosti se 
vrací na naše komíny a sedláci vytahovali pluhy a začínali s jarní orbou a setím. 
- I když na Řehoře mnoho sněhu na poli je, jaro rychle přijde a sníh roztaje.  
- Na svatého Řehoře povol kožich nahoře. 
- Na svatého Řehoře v kožichu je předobře, na svatého Jáchyma už né tak docela, na svatého Jiří kožich do komory míří. 
- Na svatého Řehoře všecko na dvoře krákoře. 
- Na svatého Řehoře přeletěly vlaštovičky přes moře. 
- Okolo svatého Řehoře přilétají k nám zase čápi, divoké husy, kačice, laštovice. 
- Řehoř ještě neví, ale svatý Josef již poví. 
- Svině prosila hospodáře: „Chovej mne až do Řehoře a po Řehoři si již pomůžu sama.” 
- Svatý Řehoř naposledy obnovuje venku ledy. 
- Pokyne-li Řehoř hlavou, obešle nás zimou bílou. 
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PŮST 
Popeleční středou začíná čtyřicetidenní postní období před Velikonocemi. Popeleční středa byla 5. března 2025 

Zejména tento den, je dnem přísného půstu. 
V dnešní době by měli lidé v jídelníčku vynechat maso, nebo se 
alternativně mohou vzdát dočasně věcí, na které jsou zvyklí a které jim 
ulehčují život. Namísto jízdy autem mohou jít pěšky, odepřít si mohou 
třeba i počítač či sociální sítě. Smyslem půstu, který zná nejen 
křesťanství, ale i judaismus a islám, je duchovní očista. 
 
Popeleční středa je připomínkou pomíjivosti pozemského života, 
příležitostí věnovat pozornost trvalým, duchovním hodnotám. Na 
Popeleční středu žehná kněz při bohoslužbě popel připravený z jívových 
ratolestí požehnaných v předchozím roce při obřadech Květné neděle. 
Poté uděluje věřícím popelec: každého označí popelem na čele a řekne 
přitom: "Pamatuj, že jsi prach a v prach se navrátíš". 
 
Příchodu postní doby předcházel masopust, který je naopak spojen se 
zábavami, průvody maškar, koledníků a konzumací jitrnic, jelítek, 
klobás, koláčků či alkoholu. Popeleční středa zahájí zklidnění a přípravy 
na Velikonoce, které jsou nejdůležitějším svátkem křesťanů. Postní 
střídmost a odříkání v různých oblastech života křesťany provází 40 dní 
- výjimku tvoří jen neděle, které na památku Ježíšova zmrtvýchvstání 
zůstávají vždy slavnostním dnem. 
 
Půst skončí Květnou nedělí - 13. dubna 2025, kdy začíná svatý týden 
před Velikonocemi. Květná neděle připomíná Kristův slavný vjezd do 
Jeruzaléma. Datum Velikonoc se odvozuje od Velikonoční neděle, která 
je první nedělí po prvním jarním úplňku. Termín kolísá mezi 22. 
březnem a 25. dubnem.  

 
 
Postní rady pro dnešní dobu: 
Tradice velí nejíst v tomto období maso a nepít žádný alkohol. Jde o to, abychom dobře vyčistili játra. 
Těm nejlépe ulevíme tím, že nebudeme přijímat maso, alkohol, kofein, černý čaj, mléko a budeme dbát na to, abychom pili 
hodně vody, ideálně i teplé, s citronem a kapkou medu (citrony navzdory své chuti jsou zásadotvorné a velmi napomáhají 
odkyselení). 
Maso a masné výrobky nahrazují ryby. Ryba je potravina lehce stravitelná, zdraví prospěšná, ale také je to tradiční pokrm, 
který symbolizuje pokoru o půstu tolik důležitou. Navíc představuje zdroj jódu (bez kterého nemůže správně fungovat štítná 
žláza) a nenasycených mastných kyselin. 

Do jídelníčku se mohou přidat sýry, a to zejména 
čerstvé a málo tučné (lučina, žervé, tvaroh), 
především z ovčího a kozího mléka, které je pro 
nás mnohem stravitelnější. Tavené sýry jsou 
zakázané! Obsahují tavící solí s fosforem a 
fosfáty. 
Vhodné je také jíst hodně luštěnin, vlákniny a 
vynechat bílou mouku. 
Nemělo by se konzumovat sladké, a pokud máte 
na něco chuť, pomůže ovoce, rozinky, ořechy, 
sušené české ovoce. 
Dobré a zároveň velice zdraví prospěšné je 
tradiční nakládané kysané zelí. Je plné vitamínů, 
kupříkladu K a C, a minerálů, které naše tělo 
potřebuje. Ideální je doma naložené zelí. 

Celkový detox podpoří Ostropestřec – bylinka čistící játra. 
 
Pamatujte, že půst není hlad! Největším omylem je představa, že půst rovná se hladovění. Zvlášť opatrní by měli být lidé, 
kteří se léčí s nějakou nemocí, jež vyžaduje specifickou úpravu stravy. Například diabetici, pacienti užívající léky na podporu 
ředění krve atd. Půst se nedoporučuje dětem do 15 let. 
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LYŽOVÁNÍ - „POSLEDNÍ MAZÁNÍ“  
V „nedávných“ dobách se v Loužnici na konec lyžařské sezony pořádala zábava s názvem „POSLEDNÍ MAZÁNÍ“. Zábava se 
konala většinou na malém sále v KD – sokolovně, hrála hudba, tančilo se a oslavoval se konec lyžařské sezony. 
Šlo o to, že již nebyl sníh a tím skončila sezona lyžování v Loužnici. Lyžování v Loužnici mělo veliký zvuk a vyrostlo zde díky 
trenérům Jaromírovi Udatnému, Emilovi Halamovi a jejich rodinám několik vynikajících lyžařů.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Hlízenka sasanková 
Duben 2024 

Pro houbaře, navyklé na půlkilové hřiby to asi nebude nic moc… A jedna z prvních jarních, téměř 

nepostřehnutelných houbiček je – navíc nejedlá. Patří, ale k ukázkám moudrosti přírody. Pokud se na mokřinách 

a v blízkosti potoků začne přemnožovat všem známá sasanka hajní, k regulaci jejího růstu nastupuje právě 

hlízenka sasanková. Hlízenek je více druhů, zůstaneme u zmíněné.  

Sasanka patří k prvním poslům jara, je to vytrvalá bylina a každoročně se vyskytuje ve stejných lokalitách. Příroda 
má na přemnožené sasankové porosty svoje „páky“. Na oddencích sasanek začne parazitovat malá houbička, jejíž 
miskovitý klobouček dosahuje průměru max. 3 cm.

 
Krásné plodničky hlízenek, o skutečném průměru asi 1 – 1,5 cm.  

 
Na oddénku sasanky se nejprve vytvoří malý tvrdý útvar, zvaný sklerocium, ze kterého následně vyrůstá malá 
plodnice hlízenky. Na sasance tudíž parazituje a odebírá jí důležité živiny, takže sasanka není schopna 
reprodukce, nemnoží se. Zkuste se jednou na mokřině s porostem sasanek sehnout a je velká 
pravděpodobnost, že hlízenky objevíte. Při bližším zkoumání objevíte i sklerocioum, ze kterého hlízenky vyrůstají 
– viz další obrázky. 
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Detail sklerocia s vyrůstajícími hlízenkami. 

 
                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
     Text a foto P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
Školní rok 1961 – 62 

 
Školní výlet 
Školní výlet podnikli žáci společně s žáky ZOŠ v Radčicích 22.6.1962. 
Prohlédli si sbírky na zámku Hrubý Rohozec, navštívili hrad Bezděz, projeli se motorovou lodí „Máj“ po Máchově jezeře a 
vykoupali se v Břehyňském rybníku (https://www.turistika.cz/mista/brehynsky-rybnik/detail).  
Výletu přálo počasí a byl velmi zdařilý. 

 
Inspekce 
Okresní školní inspektor s. Jaroslav Horák navštívil školu dne 
17.4.1962. 
 
Údržba školy 
Kromě běžné údržby nebyly v tomto roce provedeny žádné 
větší opravy. 
 
Počasí 
Po velmi chladném a deštivém létě byl velmi pěkný a slunný 
podzim, září bylo teplé, letní a děti se ještě mohli koupat. 
Rovněž říjen byl pěkný a teplý. 
Zima nebyla příliš silná, ale velmi dlouhá, koncem dubna 

ještě mrazy a spíš zimní počasí. 
Jaro velmi opožděné a chladné, takže v přírodě se jevilo zpoždění proti normálním letům nejméně 5-6 týdnů. 
Začátek léta velmi studený, deštivý, teprve od poloviny července trochu lepší počasí. 
Zpoždění však příroda nedohnala, takže koncem srpna ještě ani nezačaly žně. 
 
Uzavření školy 
Podle souřadnic MŠK, týkající se zvyšování kvality výuky a výchovy žactva 1.-5. ZOŠ, rozhodla školská a 
kulturní komise ONV, že ZOŠ – 1.-5. ročníky – v Loužnici bude od 1.9.1962 zrušena. Věc byla předem 
podrobně projednána s rodiči žáků a s členy MNV, kteří uznali důvody pro tuto úpravu a s věcí souhlasili. 
Žáci zdejší školy přecházejí do ZOŠ v Zásadě, kde bude vyučovat 2. třídu. 
ZOŠ v Zásadě rovněž přebrala většinu inventáře zdejší školy. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Pokračování příště…. 
Foto: Pohled od Břehyňského rybníku.  
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.turistika.cz/mista/brehynsky-rybnik/detail
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na křižovatku „U Betlému“. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Láska léčí lidi - jak ty, kteří ji dávají, tak ty, kteří ji přijímají.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 03. 2025-16. 03. 2025 /09 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 

Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do Držkova. 

Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud pochází, by sice 

chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. Krom hor a zážitků 

s tátou na sněhu u nás milovala blízkost široké rodiny. Možná proto 

ji hřál u srdce pocit důvěry, když letos na podzim rozvážela své 

knihy do nezávislých knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném 

Brodě a Semilech. Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji 

nepamatujete? Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která 

v Železném Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě 

skleněná zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské 

učitelce, která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po základních 

školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné vazby, která 
se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky a dědečky. Oblíbili si 
ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí kluci, kteří se smějí psímu 
pohledu na život. Šéf naší katedry mi dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je 
knížka určena dívkám od devíti let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že 
musí bavit každého, koho bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho 
jihočeského městečka mi minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně 
a musím říct, že jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. 
Dokonce klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 

BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi sílu jít životem dál.  
 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
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https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

